## COMMENTARIUM.

Psalmi titulus habet positum, priusquam liniretur.  
Solum est homini in potentatu posito recordari quid  
egerit dum pauper esset; prius ergo quam liniretur,  
recordatur jam unctus, et dicit quæ cogitatio ejus  
fuerit, priusquam liniretur hoc ordine: quasi qui di-  
ceret, si priusquam unctus essem, septem fratres mei  
magni viri ab unctione recusati sunt, et mei curam  
Deus gessit, ut parvum et pusillum eligeat et unge-

ret; nunc ipso illuminante mihi, et fugante a me te-nebras, ego quem timebo? illo defensore me, a quo trepidabo? etiam si proximum mihi a Saul missi, ut edant carnes meas, qui tribulant me, et inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt. Si etiam primum exsurgat adversum me, ego in illuminatione Domini sperabo. Unum hoc est quod postulo Dominum, et hoc requiro, ut videam quid placeat Domino, sciam voluntatem ejus, et videam protegi templum ejus, ut qui ad eum consugerit, honoretur, et ab hostiis manibus non possit inde eripi: tantam reverentiam habeat Ecclesia Dei, ut etiam ab hostiis honoretur, ut abscondi possim in tabernaculo ejus in die malorum, et super petram exaltetur, ut portae inferi non prævaleant ei, ut exaltetur caput ejus super inimicos ejus, et circumeam et immolem in tabernaculo ejus hostiam jubilationis, et cantem in ea, et psallam Dominum, et fundens in ea preces, securus dicam Dominum: Miserere mei, et exaudi me; si tamen Dei se amatorem ostendens, invisibili invisiibliter clamet. Sic et Moyses ore, inquit, tacebat, sed corde clamabat, unde ait Dominus ad eum: Quid, inquit, clamas ad me (Exod. xiv.)? sic et in isto loco amator Dei, non querens ullam mundi speciem, sed solam Christi pulchritudinem concupiscens, ea verba quæ amatores solent eis quos diligunt dicere sermonibus lingua, ita iste sermonibus exclamat cordis, dicens: Tibi dixit cor meum, quæsivi vultum tuum, non avertas faciem tuam a me, ne declines in ira a servo tuo. Ego enim talia quibus juste iratus a mea concupiscentia avertaris, sed quasi misericors et adjutor incaus es tu, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus. Vide autem qualem amorem Deo offerat. Legimus, Quia relinquit homo patrem et matrem, et adhæredit uxori (Gen. ii, Matth. xix); ita hic, quia adamavit Dominum, Pater, inquit, meus, et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me, etiam quasi tu, o Domine, quem derelictum a parentibus assumpsisti: Legem pone mihi in via tua, ostende quid velis, quid nolis, quid diligas, quid odias. Fieri enim poterit ut obsequendi voto offendam, si qualiter debeam ante non discam. Et quia inimici mei nihil aliud student nisi ut te offenso, illi super me habeant potestatem, hoc rogo, ut dirigas me in via recta propter inimicos meos, ut non tradas me in animas persequentium me, quia insurrexerunt in me testes iniui. Ostendunt mundi pulchritudinem, quæ cum sit mortalibus in gusto, speciosa est in aspectu, et mentita facie decipit inspectorem. Ego autem qui hæc contendo, credo quod videam bona Domini in terra, non mortaliū, sed viventium. Ad hæc respondit in antiphona Spiritus: Si ergo credis videre bona Domini in terra viventium, exspecta Dominum; age viriliter, confortetur cor tuum, et sustine Dominum, qui regnat in secula seculorum. Amen.

PSALMUS XXVII.<sup>1</sup>

Psalmus ipsi David.

*Ad te, Domine, clamabo; Deus meus ne sileas a me,*

*A ne quando taceas a me, et assimilabor descendere in lucum. Exaudi, Domine, vocem deprecationis dum oro ad te, dum extollo manus meas, ad te sanctum tuum. Ne simul tradas me cum peccatis et cum operantibus iniquitatem ne perdas me. Quantus pacem cum proximo suo, mala autem iudicibus eorum. Da illis secundum opera eorum, et dum nequitiam adiunctionum ipsorum. Sed opera manuum eorum tribue illis, redde retributio eorum ipsis. Quoniam non intellexerunt opera L et in opera manuum eorum destrues illos, et ne sicabis eos. Benedictus Dominus, quoniam ex vocem deprecationis mea. Dominus adjutor meus, et in ipso sperarunt cor meum, et tu sum. Et ressoruit caro mea, et ex voluntate confitebor ei, Dominus fortitudo plebis suæ, et actor salvationum Christi sui est. Salutem fac fitum, Domine, et benedic hereditati tuæ, et reddere extolle illos usque in æternum.*

## COMMENTARIUM.

In Dei Filio perfectum Deum, perfectum hominem confitemur, quem hominem interiorem suum: in isto psalmo advertimus, in quo clamat, Sicut peccatoribus ne tradatur qui peccatum nos (I Pet. ii.). Et quia dolus in ore ejus nunquam hoc orat, ut dum similis fuerit descendentes cum, hoc est, cum similis fuerit sepultis, non partem cum his qui loquuntur pacem in ore corde fabricant mala, sicut Judas fecit. Da illi, secundum opera eorum, qui opera Domini intellexerunt, et quem videbant mortuos sandicebant: *Hic homo non est a Deo* (Joan. ix). sus dicebat eis: *Si verbis non creditis, vel oculis credite* (Joan. x). Illi autem non intellexerunt in Dominum, et ideo destruentur, nec ædificabuntur Dominus suscitavit Jesum a mortuis, et ressoruit eum, et ex voluntate sua confessus est illi. enim quæ passus est, pro voluntate sua passus sicut ipse ait: *Potestatem habeo ponendi et meam, et iterum assumendi eam* (Joan. x). Ego ait: Ex voluntate mea confitebor illi. Ipse ei fortitudo plebis suæ, quia dicta factis implevit se passurum, et passus est; moriturum, et non est; resurrectum, et a mortuis resurrexit, ex infirmitatem trepidationis, et dans fortitudinem tissime voluntatis. Quia protector salutarium sui est, quia ille sine dubio qui est Deus in mundum concilians sibi (II Cor. v), salvans per suum, conferendo salutem animæ et corporis, nedicens hereditatem suam, gentes a subiectiæ liberando, ut regat eos, et extolle usque in secula Filius Dei cum Patre et Spiritu regnans per omnia secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XXVIII.

Psalmus David in consummatione tabernac-

*Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filium. Afferte Domino gloriam et honorem, affete mino gloriam nomini ejus, adorate Dominum*

~~ecce~~ *siclo ejus. Vox Domini super aquas. Deus majestatis intonuit, Dominus super aquas multas. Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificencia. Vox Domini confringens cedros, et confringet Dominus cedros Libani. Et comminuet eos tanquam vitulum Libani, et dilectus quemadmodum filius unicornium. Vox Domini intercedentis flammam ignis, vox Domini concutit desertum, et commovebit Dominus desertum. Vox Domini preparantis cervos, et revelabit conditores, et in templo ejus omnes dicent gloriam. Dominus diluvium inhabitare facit, et sedebit Dominus Rex aeternum. Dominus virtutem populo suo dabit, Dominus benedicet populo suo in pace.*

## COMMENTARIUM.

**T**itulus consummationem tabernaculi memorat. Consummatio tabernaculi, finis mundi est, in quo offerunt Deo filii Dei filios arietum. Filii arietum agni sunt, qui ponuntur ad dexteram, ut, gloriam et honorem nomini ejus offerentes in operibus piis quae gererunt, adorent Dominum, jam non in aedificiis manufactis, sed in aula sancta ejus, id est, in Christo Iesu, in quo habitat plenitudo Divinitatis (Coloss. II, 9). Vox Domini super aquas. Quando Jesus baptizatus est, Pater coelis aperit, et Spiritu sancto in specie columbae veniente, vox Domini super aquas facta est dicens: *Tu es Filius meus (Matth. III).* Deus majestatis intonuit, hoc est, dedit vocem super aquas, id est, super sectas gentium, ut sicut in virtute et in magnificencia Christi Jesu. Quicunque autem rebellis extiterit, et elatus sicut cedrus Libani, confringetur et comminuetur sicut cedrus Libani. In Libano sacrificantes usque hodie turpissime Veneri vitulorum virilia amputant, et in ejus sacrificio hujusmodi incensa supponunt, mercede levem quam oportuit erroris qui deinceps exhibent mercetrici. Ita ergo comminuentur tanquam vitulus Libani, qui castitatem Christi contempserint, et ut dilectus filius unicornium erunt. Quibus vox placuerit intercedentis flammam ignis, id est, quibus vox placet baptismatis gratiam conferens, quae in concussione solidinis coepit. In deserto erum Jordanis fluenta Dei Filius benedixit, et commovit desertum oppidi brevissimi in confinio eremi consitati, quod appellatur Cades. Ibi vox Domini preparavit cervos qui festinarent ad fontes aquarum, ubi revelavit ea quae erant condensa, id est, occulta, ut his revelatis, in templo Dei, quibus revealata sunt, omnes dicant gloriam et confiteantur quia Dominus in diluvio habitat, in aqua que diluit crimina, et in eodem diluvio sedebit Rex in aeternum, ibi virtutem populo suo dabit, suo, inquam, credenti sibi; ibi benedicet plebem suam in pace, qui regnat in seculorum. Amen.